ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, COM COPIA

AO SENHOR ANDERSON RICARDO ALMEIDA FEIO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS - SEMOP, SOLICITA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

PARA O DISTRITO DE ILHA DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, solicitar à Secretaria Municipal de Obras a realização de
manutenção na rede de iluminação pública e a implantação de novos pontos de luz
no Distrito de Ilha de Santana, que atualmente encontra-se com diversos postes
apagados ou com lâmpadas queimadas, além de áreas sem qualquer tipo de
iluminação. Essa situação tem prejudicado consideravelmente os moradores,
especialmente no período noturno, aumentando a sensação de insegurança,
dificultando a mobilidade dos pedestres e veículos, e favorecendo a ocorrência de
acidentes e práticas ilícitas. Há também a necessidade de novos pontos de iluminação
em áreas de maior fluxo de pessoas e vias públicas que ainda não são atendidas pelo
serviço. Diante disso, solicitamos que seja realizada uma vistoria técnica na
localidade, para que se avalie tanto a substituição das lâmpadas inoperantes quanto
a viabilidade para instalação de novos pontos de luz, garantindo assim maior
segurança, conforto e qualidade de vida à população do distrito.

Deste modo, por ser justa as reivindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares

para aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 26 DE MAIO DE 2025.

_______________________________________
BRUNO ROCHA
VEREADOR -PL